Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 1

REQUERIMENTO Nº 015/2022

Solicita informações sobre os serviços de
terraplanagem realizados na área pública
localizada no Bairro do Vinhedos (local
onde será feito a Areninha).

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que recentemente a Prefeitura
realizou obras de terraplenagem em área pública localizada no Bairro Vinhedos,
onde, segundo consta, será implantado o Projeto “Areninha”, que tem sido uma
reivindicação bastante importante do Vereador William da Silva Albuquerque
desde o início do mandato.

Entretanto, ao realizar a obra, a Prefeitura rea-
lizou a supressão de grande quantidade de cobertura vegetal, o que, obviamen-
te, envolve a questão ambiental, o que demanda o atendimento à legislação re-
lacionada ao tema, de modo que os impactos causados na natureza sejam os
menores possíveis e sempre que possível compensados.

A preservação do meio ambiente é um dos as-
suntos de maior importância na atualidade e deve ser observado pela Adminis-
tração Municipal, sobretudo quando pensamos nas políticas de sustentabilidade,
já que o desenvolvimento do Município deve acontecer, mas sem comprometer
as necessidades das gerações futuras.

Desta maneira, assim como o munícipe encon-
tra-se obrigado ao cumprimento da legislação até mesmo para alguns tipos de
poda de árvore, devemos observar de que forma a Administração Pública ofere-
ce sua significativa parcela de contribuição nesse processo de preservação da
natureza, o que, certamente, passa pelas boas e necessárias práticas de sus-
tentabilidade.

 Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 2

Posto isto, José Alexandre Pierroni Dias, Verea-
dor da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egré-
gio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja oficia-
do este documento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne in-
formar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Foi realizado projeto de impacto ambiental
em relação a terraplenagem feita no local e a derrubada de árvores?

2. Em caso positivo encaminhar cópia.

3. Em caso negativo justificar, uma vez que o
Poder Executivo também deve agir na estrita observância da legislação.

4. Quantas árvores foram suprimidas da área
em razão do serviço de terraplenagem?

5. Haverá algum tipo de compensação ambi-
ental?

6. Em caso positivo, onde e de que forma?

7. Encaminhar cópia do projeto de compensa-
ção ambiental.

8. Quais as espécies das árvores derrubadas
pela Prefeitura?

9. Onde o material retirado do local (árvores e
terra) foi depositado pela Prefeitura?

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,
16 de fevereiro de 2022.

JOSÉ ALEXANDRE PIERRONI DIAS
ALEXANDRE VETERINÁRIO

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 16/02/2022 - 16:38 2205/2022   /cmj-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2W4SKR070SK22F7U
		2022-02-18T08:42:14-0300

		2022-02-18T08:42:14-0300